
4M
_w m m
J l l l  Ministerstvo kultury

i í í t í l p  náměsti 1 ________ telefon: 257 085 111
\  '̂ ***  ̂ /  /  118 11 Praha 1 F . .  , ~ 1 ......... fav- 994 04 o iec

Národní památkový ústav Á .maii: epodatein^mLo,
------------------------------ nstredni pracoviště--------------- --------------------------

.. Valdštejnské rtaro. 3/162, Praha 1

Město Rokycany Dosl° -  5 *04~ 2011
Masarykovo nám. 1
337 01 Rokycany čj.............. w £ ^ ě £ ..................

Přílohy: ....Qdd:....
i /

Váš dopis značky Naše značka Vyřizuje / linka V Praze dne
č.j. MK 14585/2011 OPP Tereza Maříková 9.3.2011

Věc: Sloup se sochou sv. Václava na pozemku st.p.č. 1384 v k.ú. a obec Rokycany, 
okr. Rokycany, Plzeňský kraj -  prohlášení za kulturní památku

V příloze Vám zasíláme rozhodnutí Ministerstva kultury č. j. MK 14585/2011 OPP ve 
výše uvedené věci.

■tu cC
Mgr. Petra Ulbrichová

vedoucí oddělení ochrany kulturních památek 
v odboru památkové péěe Ministerstva kultury

Příloha: lx rozhodnutí Ministerstva kultury č.j. MK 14585/2011 OPP

M inisterstvo kultury
Na vědomí po nabytí právní moci: odbor památkové pece

r  J ť  Maltezske náměstí i
118 01 Praha 1-M aiá Strana

1. Národní památkový ústav, ústřední pracoviště lCo: 00023671
2. Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Plzni
3. Krajský úřad Plzeňského kraje, oddělení památkové péče
4. Městský úřad Rokycany, odbor školství a kultury
5. Katastrální úřad pro Plzeňský kraj, Katastrální pracoviště Rokycany
6. vlastní

0



* «

M KclPllP
v Ministerstvo kultury

" ' ť í f i  & .  Maltézské náměstí 1 telefon: 257 085 111

11811 Praha 1 fax: 224 318 155
e-mail: epodatelna@mkcr.cz

, . f , 1n r,r^,nf mnpi- V Praze dne 9.3.2011
Rozhodnutí nabyloprávní moci. / .....  č .j.: MK 14585/2011 OPP

za správnost: á Š /O W L .

R O Z H O D N U T Í

Ministerstvo kultury jako příslušný orgán státní památkové péče rozhodlo ve věci 
prohlášení sloupu se sochou sv. Václava na pozemku st.p.č. 1384 vk.ú. a obec Rokycany, 
okr. Rokycany, Plzeňský kraj, za kulturní památku.

Účastníkem v tomto řízení je podle § 27 odst. 1 písm. b) zákona č. 500/2004 Sb., 
správní řád v platném znění, vlastník věci: Město Rokycany, se sídlem Masarykovo nám. 1, 
337 01 Rokycany, IČO: 00259047.

Ministerstvo kultury podle ustanovení § 2 odst. 1 písm. a) zákona č. 20/1987 Sb., o 
státní památkové péči, v platném znění prohlašuje sloup se sochou sv. Václava umístěný 
na pozemku st.p.č. 1384 v k.ú. a obec Rokycany, okr. Rokycany, Plzeňský kraj, za kulturní 
památku.

O d ů v o d n ě n í :

Charakteristika, popis:
Popis dle návrhu NPÚ, ú.o.p. v Plzni, ze dne 10.8.2010:

„Na hranolovém soklu je umístěn vysoký sloup v toskánském řádu, završený sochou 
světce v podživotní velikosti. Hranolový sokl, vyrůstající ze širší podstavy má boční stěny 
zdobeny mělce vpadlými zrcadly, je  završený širší jemně profilovanou hlavicí. Na abakus 
nasedá válcový dřík s entazí a toskánskou hlavicí, opatřený na spodním okraji oblounovou 
patkou. Sloup je  završen jednoduchým čtvercovým abakem, na kterém je  umístěna socha sv. 
Václava. Světec stojící v mírném kontrapostu je  oděn do obvyklého knížecího oděvu a na 
hlavě má knížecí čapku. V pravé ruce drží praporec a v levé štít s orlicí. Materiál: pískovec. “

Podnět k prohlášení sochy sv. Václava u Rokycan za kulturní památku, obdrželo 
Ministerstvo kultury od Národního památkového ústavu, ú.o.p. v Plzni. Ten ve svém návrhu 
ze dne 10.8.2010 zdůvodňuje památkovou ochranu následovně: „Příklad drobného raně 
barokního kamenosochařského díla, situovaného na předměstí Rokycan. Statičnost postoje i 
sumárnost hloubkového cítění drapérie v převážně svislých liniích bez většího hloubkového

J

1

mailto:epodatelna@mkcr.cz


probrání, málo exaltovaný výraz tváře a také podstavec v podobě toskánského sloupku datují 
sochu do doby raného baroka, do poslední třetiny 17. století. Autorství sochy se prozatím 
nepodařilo zjistit. Sloup se sochou sv. Václava doplňuje bohatý soubor kamenosochařských 
děl, situovaný na území města Rokycany, vzniklý jednak v barokním slohu a dále v průběhu 
19. století. Ministerstvo kultury podnět vyhodnotilo, shledalo jej důvodným a zahájilo ve 
věci správní řízení.

 ̂ Podle ustanovení § 3 odst. 1 zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění 
pozdějších předpisů, se k problematice prohlášení věci za kulturní památku dne 18.5.2010 pod 
značkou KPP/1279/10 vyjádřil odbor kultury a památkové péče Krajského úřadu Plzeňského 
kraje, který souhlasil s prohlášením věci za kulturní památku, s odůvodněním, že: „se jedná o 
raně barokní sochu z poslední třetiny 17. století. “

Dále se k problematice prohlášení věci za kulturní památku dne 9.6.2010 pod značkou 
OSK 2010/0606 vyjádřil Městský úřad Rokycany, odbor školství a kultury, a s prohlášením 
za kulturní památku souhlasil. Ve svém vyjádření uvádí: „Prohlášení sloupu se sochou sv. 
Václava na st.p.č. 1384 v k.ú. Rokycany za nemovitou kulturní památku doporučujeme. Jedná 
se o raně barokní kamenosochařské dílo umístěné na východním předměstí Rokycan. “

Ve smyslu ustanovení § 3 odst. 2 zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve 
znění pozdějších předpisů, byl o podání návrhu písemně vyrozuměn vlastník věci navržené na 
prohlášení za kulturní památku, Město Rokycany, se sídlem Masarykovo nám. 1, 337 01 
Rokycany, a dopisem, který převzal dne 17.2.2011, mu bylo v souladu s ustanovením § 36 
odst. 3 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, v platném znění, umožněno, aby se před vydáním 
rozhodnutí vyjádřil k podkladům, které Ministerstvo kultury v průběhu řízení shromáždilo. 
Vlastník se k prohlášení za kulturní památku nevyjádřil.

Po vyhodnocení výše uvedených podkladů, které v naprostém souladu doporučují 
prohlášení sochy sv. Václava za kulturní památku, dospělo Ministerstvo kultury k tomuto 
závěru: Socha sv. Václava v Rokycanech je vysoce kvalitní a velmi hodnotnou uměleckou 
prací z poslední třetiny 17. století, zhotovenou neznámým kameníkem. Statický postoj 
plastiky a poměrně nedynamické zvlnění drapérie odkazují na raně barokní dílo. Jedná se o 
Zachovalou ukázku typu, který byl v krajině a obcích dané oblasti rozmisťován jako projev 
zbožnosti. Plastika je umístěna na svém původním místě na okraji města, které tak příjemným 
způsobem esteticky zhodnocuje a obohacuje. Tato kamenosochařská práce navíc doplňuje 
rozmanitý soubor plastik situovaných v obci Rokycany. Socha sv. Václava se sloupem svým 
uměleckým ztvárněním, umístěním, charakterem a historickou podstatou splňuje podmínky 
ustanovení § 2 odst. 1 písm. a) zákona 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění
pozdějších předpisů, pro prohlášení věci za kulturní památku.

Nedílnou součástí tohoto rozhodnutí je kopie katastrální mapy se zákresem umístění 
kulturní památky.

v

2



P o u č e n í :

Proti tomuto rozhodnutí lze podle ustanovení § 152 odst. 1 zákona č. 500/2004 Sb., 
správní řád, v platném znění, podat ve lhůtě 15 dnů od jeho doručení rozklad. Lhůta pro 
podání rozkladu počíná běžet podle § 40 odst. 1 písm. a) správního řádu den následující po 
dni, kdy bylo toto rozhodnutí doručeno. Doručení písemnosti upravuje § 23 a § 24 správního 
řádu, který stanoví, že nebyl-li adresát tohoto rozhodnutí zastižen, rozhodnutí se uloží 
v provozovně provozovatele poštovních služeb. Jestliže si adresát uložené rozhodnutí ve lhůtě 
10 dnů ode dne, kdy bylo rozhodnutí k vyzvednutí v provozovně provozovatele poštovních 
služeb připraveno, nevyzvedne, považuje se rozhodnutí podle § 24 odst. 1 správního řádu za 
doručené posledním dnem této lhůty (od tohoto dne běží v tomto případě lhůta pro podání 
rozkladu). Doručení písemnosti pomocí datové schránky upravuje § 17 zákona č. 300/2008 
Sb., o elektronických úkonech a autorizované konverzi dokumentů, který rovněž stanoví 
přednostní doručování dokumentů prostřednictvím datové schránky. Nepřihlásí-li se adresát 
do své datové schránky ve lhůtě 10 dnů ode dne, kdy byl dokument dodán do datové 
schránky, považuje se tento dokument za doručený posledním dnem této lhůty. O rozkladu 
proti tomuto rozhodnutí rozhoduje ministr kultury. Rozklad se podává u Ministerstva kultury 
na výše uvedenou adresu.

/ { a  O s ^ ru !
Mgr. Pétra Ulbrichová

vedoucí oddělení ochrany kulturních památek 
v odboru památkové péče Ministerstva kultury

( i ism

\

3



^ 6 7

Vyhotoveno bezúplatně dálkovým přístupem pro účel: Památkové řízení, č.j.: MK 14585/2011 OPP pro Ministerstvo kultury_____________________


